
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E DEMOGRAFICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1341
NUM. SETT 175 / SPD
DEL 11/12/2018 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE  PER INTERVENTI
URGENTI  DI  MANUTENZIONE  E  SISTEMAZIONE  DELLA
SEGNALETICA STRADALE. AFFIDAMENTO TRAMITE ODA AI SENSI
DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT.A) DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 50.
- IMPEGNO DI SPESA.  
CODICE CIG. ZA925F69E4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE le varie segnalazioni e richieste degli imprenditori della Zona Industriale PAULIS, confermate dai
sopralluoghi del Corpo di Polizia Locale, dalla quale risulta la mancanza di segnaletica stradale verticale
nonché delle necessarie indicazioni toponomastiche relative ai nomi via nella Zona Industriale PAULIS sita
nei pressi dell'abazia di Nostra Signora di Paulis con accesso diretto dalla S.P. 15/M Sassari Ittiri;

DATO ATTO che attraverso rilevazioni  effettuate  dal  personale della  Polizia  Locale  e da segnalazioni
pervenute, è emerso che la segnaletica stradale di alcune strade all’interno dell’abitato è ormai inefficiente
sia a causa della vetustà che degli agenti atmosferici che ne hanno compromesso il grado di sicurezza e
visibilità;

CONSIDERATO dunque che è necessario un intervento urgente di sistemazione di settori consistenti della
segnaletica stradale deteriorata;

CONSIDERATO che è stato assegnato a questo Settore il compito di assicurare la corretta circolazione
stradale  nel centro abitato mediante la collocazione della  prescritta  segnaletica stradale  e,  comunque, in
generale il compito di predisporre gli interventi di manutenzione e di potenziamento di quella esistente allo
scopo di migliorare la viabilità cittadina e di garantire sicurezza nella circolazione stradale;

REPUTATO necessario, per quanto sopra procedere alla manutenzione della segnaletica stradale;

ATTESO che gli interventi  afferenti  la disciplina della circolazione stradale si pongono quali  necessari,
inderogabili ed urgenti alla luce degli obblighi imposti dal Codice della Strada a carico degli Enti proprietari,
tenuti  ad organizzare e disciplinare la viabilità ed il  traffico per salvaguardare i principi di  fluidità  e di
sicurezza per gli utenti;

TENUTO CONTO che risulta indispensabile rivolgersi ad idoneo soggetto esterno che fornisca e installi il
materiale stante la carenza, all’interno del Comune di Ittiri, di personale e attrezzature che consentano la
corretta installazione e realizzazione della segnaletica oggetto del presente provvedimento;



VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 con il quale viene stabilito che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Settore di spesa indicante:

 il fine che con il contratto si intende perseguire; Sicurezza stradale
 l’oggetto  del  contratto,  la  sua forma e le  clausole  ritenute  essenziali:   manutenzione  segnaletica

stradale;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto mediante OdA, ai
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D. lgs 18.04.2016 nr. 50;

 b) Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per
gli effetti dell’art. 217 del D. lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o
determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che  l’art.  37  comma  1  del  D.  Lgs.  18  Aprile  2016  n.  50,  stabilisce  che  le  stazioni
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ai 40.000,00,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su eventuali strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza;

VISTO l'articolo  1  comma 450 della  legge  296/2006 per  il  quale  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure;

VALUTATA la  necessità  di  provvedere alla  manutenzione  della  segnaletica  nella  zona industriale  di
Paulis e altri interventi volti al miglioramento della segnaletica pre esistente all’interno dell’abitato di Ittiri
in tempi brevi, mediante procedura semplificata e ritenuto di procedere in via autonoma  con le modalità
previste dal più volte citato art. 36, comma 2, lettera a), D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.
Lgs. n. 56/2017 per l’affidamento diretto nel caso di contratti di importo inferiore a € 40.000,00;

CONSIDERATO, altresì, che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  Mercato
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ME.PA. e dato atto che si può procedere con Ordine diretto
(OdA) o mediante richiesta di Offerta (RdO);

RICHIAMATO ancora  l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che nella
procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett.  a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto
dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,  il  possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VERIFICATO che il servizio in oggetto è relativo a fornitura di importo inferiore a €. 40.000,00, e pertanto
realizzabile mediante l’affidamento diretto, cosi  come disciplinato dall’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il  vigente  regolamento  comunale  per  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  in  economia,
approvato con delibera di C.C. n. 48 del 04/11/2005, che all’art. 5 prevede l’affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento, nel caso di contratti di importo inferiore a €. 40.000,00;



RICHIAMATO l’art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006 il quale prevede che gli Enti Locali  possono
ricorrere alle convenzioni di Consip s.p.a., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti
massimi per la stipulazione dei contratti;

VISTA l'istruttoria effettuata dal Settore relativamente agli interventi  di manutenzione della segnaletica da
eseguire;

RITENUTO dunque che  l’offerta  per  la  manutenzione  della  segnaletica  stradale  presente  sul  Mercato
Elettronico, possa ritenersi congrua in relazione ai prezzi di mercato correnti per tali prestazioni e che quindi
si possa procedere all’affidamento  in diretto tramite Ordine diretto (OdA) alla ditta STUDIO 96 di Leggieri
Adriano  con  sede  in  Oristano  –  Via  Campanelli  n.  55-55a  –  P.IVA  00130190952  C.F.
LGGDRN40C27G113S  -  per  la  somma  complessiva  di  €  9590,42  compresa  IVA  da  impegnare
sull'intervento di bilancio sul cod. PEG nr. 10051.03.0901;

VERIFICATO che stante l’urgenza degli interventi da eseguirsi al fine di limitare, per quanto possibile, il
pericolo  derivante  dalla  circolazione  stradale  e  dalla  carenza  della  prescritta  segnaletica  anche  ai  fini
risarcitori degli utenti che dovessero incorrere in incidenti stradali anche per causa dalla mancata presenza
della segnaletica obbligatoria o dalla sua inadeguatezza in ordine all’efficienza ed ale caratteristiche presritte
dalle norme della circolazione stradale;

ADEMPIUTO alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture per l'acquisizione del CIG  - codice identificativo di gara ZA925F69E4;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28/03/2018 per mezzo della quale si è provveduto
ad approvare il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020;

VERIFICATO che con deliberazione n. 113 in data 06 Giugno 2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) - Aggiornamento triennio 2018/2020, comprensivo del Piano
della  performance  e  degli  obiettivi,  nonché  assegnate  le  risorse  ai  responsabili  di  settore  per  il
conseguimento degli obiettivi;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 il quale reca in epigrafe “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

CONSIDERATO, che nel Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 – annualità 2018 -  cod. PEG nr.
10051.03.0901 - risultano stanziate le somme necessarie e sufficienti a coprire le spese  di manutenzione
della segnaletica stradale di cui al presente provvedimento;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 183 TUEL e del Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria
di  cui  all'Allegato  4/2  al  D.  Lgs.  118/2011,  occorre  provvedere  all'impegno  delle  somme  necessarie
imputando la spesa sull'esercizio del bilancio in cui l'obbligazione viene a scadenza;

ACQUISITO con  esito  favorevole  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contabile  e  allegato  al  presente
provvedimento;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 12
con il  quale  sono disciplinate  le modalità  di  adozione delle determinazioni  da parte dei Responsabili  di
Settore;



VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il  D.  Lgs.  18 Agosto  2000 n° 267 (Testo unico  delle  leggi  sull’ordinamento  enti  locali)  come
modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PROVVEDERE agli interventi di manutenzione della segnaletica stradale specificati in premessa allo
scopo di migliorare la viabilità cittadina e nella zona industriale “Paulis” al fine di garantire sicurezza nella
circolazione stradale;

DI  PROCEDERE con  procedura  di  affidamento  diretto  il  servizio  di  manutenzione  della  segnaletica
stradale  indicata  in  premessa  alla  Ditta  STUDIO  96  di  Leggieri  Adriano  con  sede  in  Oristano  –  Via
Campanelli n. 55-55a – P.IVA 00130190952, C.F. LGGDRN40C27G113S attraverso il ME.PA., attivando
l’Ordine diretto di Acquisto n. 4658043, allegato al presente provvedimento, ai sensi del Decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 TUEL, a favore della ditta STUDIO 96 di Leggieri Adriano con
sede in Oristano – Via Campanelli n. 55-55a – P.IVA 00130190952 - la somma di € 9.590,42 compresa
IVA, con imputazione sul cod. PEG nr. 10051.03.0901 del Bilancio di Previsione 2018/2020, annualità di
imputazione 2018, dando atto che trattasi di prestazione da adempiere nell’anno 2018;

DI DARE ATTO che per la ditta affidataria sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei
prescritti requisiti, ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per cui il presente affidamento è efficace;

DI DARE ATTO che:
- ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il presente affidamento è

identificato con il CIG. ZA925F69E4
- il Settore ha acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso dall’INAIL in corso di

validità;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile
del Settore intestato dichiara:

-  di  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento  e  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio
online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Salvatore Balzano, dipendente comunale presso il
Settore intestato.



COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi
Ittiri, 11/12/2018

Il Responsabile del Settore
  Pisoni Pier Stefano / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato
Digitalmente)

 
 

   

        
 


	Determinazione del Responsabile del Settore

